



2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年7月27日

上場会社名 株式会社MARUWA 上場取引所 東 名
 コード番号 5344 URL <https://www.maruwa-g.com/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 神戸 誠
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員企画本部長 (氏名) 及位 環 TEL 0561-51-0839
 四半期報告書提出予定日 2020年8月7日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無
 四半期決算説明会開催の有無： 無

百万円未満切捨

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年6月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	8,981	△13.5	2,154	△3.5	2,158	△2.0	1,445	△4.6
2020年3月期第1四半期	10,382	11.3	2,233	8.9	2,203	△2.1	1,515	0.4

（注）包括利益 2021年3月期第1四半期 1,483百万円（37.8%） 2020年3月期第1四半期 1,076百万円（△25.1%）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	117.21	—
2020年3月期第1四半期	122.82	—

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	71,953	60,631	84.3
2020年3月期	70,681	59,453	84.1

（参考）自己資本 2021年3月期第1四半期 60,631百万円 2020年3月期 59,453百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	26.00	—	26.00	52.00
2021年3月期	—	—	—	—	—
2021年3月期（予想）	—	28.00	—	28.00	56.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	16,500	△18.9	3,400	△18.1	3,400	△18.6	2,300	△19.8	186.50
通期	36,500	△11.5	7,900	△15.5	7,900	△17.0	5,450	△7.5	441.94

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期1Q	12,372,000株	2020年3月期	12,372,000株
② 期末自己株式数	2021年3月期1Q	38,313株	2020年3月期	40,163株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期1Q	12,331,951株	2020年3月期1Q	12,337,951株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(会計方針の変更)	7
(会計上の見積りの変更)	7
(追加情報)	7
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、貿易面や香港問題などを巡る米中の対立が続くとともに、新型コロナウイルス感染症の拡大を防止するための経済活動の自粛等の影響により企業活動や消費行動が抑制され、極めて厳しい状況となりました。国内についても、設備投資や輸出の減少など市場が低迷し、予断を許さない状況が続きました。

エレクトロニクス市場においては、次世代高速通信への投資やテレワークの推進など働き方の変化に伴う通信ネットワークの増強など、今後も成長が見込まれる新たな需要が喚起されました。一方で、自動車関連や民生機器の需要は低迷し厳しい状態が続きました。

このような状況の中、当社グループにおきましては、品質や性能及び生産性の向上のための設備投資を進めてまいりました。また、持続的な成長のため、これまで培ってきた材料技術や要素技術を融合することにより技術革新を推し進め、製品の差別化をさらに強化してまいりました。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は、前年同期比13.5%減の8,981百万円となりました。利益につきましては、戦略的な高付加価値製品の増加や生産性向上などによる利益率の改善に努めた結果、営業利益は前年同期比3.5%減の2,154百万円、経常利益は前年同期比2.0%減の2,158百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比4.6%減の1,445百万円となりました。

以上の取り組みにより、売上高営業利益率は前年同期21.5%から2.5ポイント増の24.0%となり、第1四半期として想定以上の結果となりました。

セグメント別の売上高と利益の状況は次のとおりです。

①セラミック部品事業

当事業においては、規模の拡大を求めず、市場ニーズの的確な把握と高い材料技術や製造技術により、ニッチ市場への差別化製品の投入及び拡販を推し進めてまいりました。

また、従来から進めてきた構造改革による効果が現れてまいりました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は前年同期比12.3%減の7,355百万円、セグメント利益は前年同期比2.0%増の2,241百万円となりました。

②照明機器事業

当事業においては、経済活動の自粛等による工期の遅れなどがありましたが、光の性能に特化した製品の拡販に注力するとともに、品質の向上とリードタイムの短縮といった改善になお一層継続的に取り組みました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は前年同期比18.4%減の1,626百万円、セグメント利益は前年同期比0.3%増の134百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期における連結の総資産は71,953百万円となり、前期末と比較して1.8%増加しました。

負債は11,321百万円となり、前期末と比較して0.8%増加しました。

純資産は60,631百万円となり、前期末と比較して2.0%増加しました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年4月28日に公表しました2021年3月期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	29,334,349	30,955,925
受取手形及び売掛金	9,542,199	8,038,120
電子記録債権	1,295,434	1,211,264
商品及び製品	2,061,801	2,057,523
仕掛品	2,393,622	2,585,007
原材料及び貯蔵品	2,756,758	2,754,495
その他	1,757,311	1,610,717
貸倒引当金	△8,180	△7,903
流動資産合計	49,133,297	49,205,150
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	12,650,214	12,668,977
減価償却累計額	△6,505,584	△6,576,128
建物及び構築物 (純額)	6,144,629	6,092,849
機械装置及び運搬具	20,998,043	20,916,530
減価償却累計額	△16,567,320	△16,509,377
機械装置及び運搬具 (純額)	4,430,722	4,407,153
土地	4,421,234	4,420,539
建設仮勘定	3,445,592	4,896,180
その他	3,499,670	3,560,779
減価償却累計額	△2,898,143	△2,966,072
その他 (純額)	601,527	594,706
有形固定資産合計	19,043,706	20,411,429
無形固定資産		
のれん	195,975	182,613
その他	254,672	248,988
無形固定資産合計	450,648	431,602
投資その他の資産	2,053,978	1,905,205
固定資産合計	21,548,333	22,748,237
資産合計	70,681,631	71,953,388

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,898,714	2,402,955
電子記録債務	1,619,355	1,992,723
短期借入金	900,000	900,000
未払法人税等	827,864	527,753
賞与引当金	608,949	334,701
役員賞与引当金	63,000	3,333
その他	3,382,929	3,177,604
流動負債合計	9,300,813	9,339,071
固定負債		
長期借入金	1,200,000	1,200,000
繰延税金負債	351,419	395,740
その他	375,829	387,006
固定負債合計	1,927,248	1,982,746
負債合計	11,228,062	11,321,818
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,646,720	8,646,720
資本剰余金	11,992,492	11,996,508
利益剰余金	40,526,723	41,651,296
自己株式	△239,524	△228,593
株主資本合計	60,926,411	62,065,930
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	70,521	111,241
為替換算調整勘定	△1,543,364	△1,545,602
その他の包括利益累計額合計	△1,472,842	△1,434,360
純資産合計	59,453,569	60,631,569
負債純資産合計	70,681,631	71,953,388

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高	10,382,863	8,981,962
売上原価	6,108,659	4,909,773
売上総利益	4,274,204	4,072,189
販売費及び一般管理費	2,040,244	1,917,352
営業利益	2,233,960	2,154,836
営業外収益		
受取利息	13,782	14,537
受取賃貸料	24,225	26,106
その他	7,641	17,597
営業外収益合計	45,649	58,242
営業外費用		
支払利息	—	751
投資不動産賃貸費用	12,773	11,312
為替差損	54,410	23,524
その他	9,159	18,935
営業外費用合計	76,344	54,523
経常利益	2,203,265	2,158,554
特別利益		
固定資産売却益	222	0
子会社清算益	—	11,887
特別利益合計	222	11,888
特別損失		
固定資産除売却損	6,218	37
感染症関連損失	—	67,531
特別損失合計	6,218	67,569
税金等調整前四半期純利益	2,197,269	2,102,874
法人税、住民税及び事業税	493,666	447,031
法人税等調整額	188,183	210,414
法人税等合計	681,849	657,445
四半期純利益	1,515,419	1,445,428
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,515,419	1,445,428

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	1,515,419	1,445,428
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,787	40,720
為替換算調整勘定	△436,892	△2,238
その他の包括利益合計	△438,679	38,482
四半期包括利益	1,076,740	1,483,910
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,076,740	1,483,910

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(会計上の見積りの変更)

該当事項はありません。

(追加情報)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額(注)1	四半期連結損益 計算書計上額 (注)2
	セラミック部品 事業	照明機器事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	8,388,373	1,994,490	10,382,863	—	10,382,863
セグメント間の内部売上高 又は振替高	561	2,857	3,419	△3,419	—
計	8,388,935	1,997,347	10,386,283	△3,419	10,382,863
セグメント利益	2,196,954	133,786	2,330,741	△96,780	2,233,960

(注) 1. セグメント利益の調整額△96,780千円には、セグメント間取引消去△2,750千円及び各報告セグメントに
配分していない全社費用△94,030千円が含まれております。

全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自2020年4月1日至2020年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額(注)1	四半期連結損益 計算書計上額 (注)2
	セラミック部品 事業	照明機器事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	7,355,355	1,626,607	8,981,962	—	8,981,962
セグメント間の内部売上高 又は振替高	490	3,734	4,224	△4,224	—
計	7,355,845	1,630,341	8,986,187	△4,224	8,981,962
セグメント利益	2,241,667	134,196	2,375,864	△221,027	2,154,836

(注) 1. セグメント利益の調整額△221,027千円には、セグメント間取引消去△220千円及び各報告セグメントに
配分していない全社費用△220,807千円が含まれております。

全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。